SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO 01
REABERTURA DO EDITAL Nº 20/2022/PIBID/PROEN/IFAP VAGAS REMANESCENTES

SELEÇÃO INTERNA DE PROFESSORES SUPERVISORES PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL
DEBOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA (PIBID) PÚBLICO ALVO: PROFESSORES DAS

LICENCIATURAS

PROCESSO 23228.001456/2022-41

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP,
usando das atribuições que lhe confere, torna público a retificação 01 do edital nº
20/2022/PIBID/PROEN/IFAP.

Onde se lê:

1 DAS VAGAS

1.1 Serão disponibilizadas um total de 4 (quatro) vagas para Professor Supervisor do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação à Docência contempladas com bolsas da CAPES e vagas para professores supervisores
voluntários em cadastro de reserva, de acordo com a classificação resultante deste processo seletivo, que
estão distribuídas exclusivamente entre as escolas e áreas de conhecimento constantes no quadro a seguir:

Quadro 1. Áreas e vagas contempladas neste edital para o PIBID.

SUBPROJETO ESCOLA CAMPO LICENCIATURA
VAGA PROFESSOR

SUPERVISOR

Interdisciplinar: Física / Informática
Campus Macapá Física 1 + Cadastro Reserva

Campus Macapá Informática 1 + Cadastro Reserva

Interdisciplinar: Química, Biologia
Campus Laranjal do Jari

Química/Ciências
Biológicas

 Cadastro Reserva

Campus Macapá Química 1 + Cadastro Reserva
Matemática Campus Macapá Matemática 1 + Cadastro Reserva

Leia-se:

1 DAS VAGAS

1.1 Serão disponibilizadas um total de 5 (cinco) vagas para Professor Supervisor do Programa Institucional
de Bolsas de Iniciação à Docência contempladas com bolsas da CAPES e vagas para professores supervisores
voluntários em cadastro de reserva, de acordo com a classificação resultante deste processo seletivo, que
estão distribuídas exclusivamente entre as escolas e áreas de conhecimento constantes no quadro a seguir:

Quadro 1. Áreas e vagas contempladas neste edital para o PIBID.

SUBPROJETO ESCOLA CAMPO LICENCIATURA
VAGA PROFESSOR

SUPERVISOR

Interdisciplinar: Física / Informática
Campus Macapá Física 1 + Cadastro Reserva

Campus Macapá Informática 1 + Cadastro Reserva

Interdisciplinar: Química, Biologia
Campus Laranjal do Jari

Química/Ciências
Biologicas

 Cadastro Reserva

Campus Macapá Química 1 + Cadastro Reserva
Matemática Campus Macapá Matemática 1 + Cadastro Reserva
Interdisciplinar: Língua Portuguesa e
Língua Inglesa / Matemática

Campus Macapá
Licenciatura em

Letras
1 + Cadastro Reserva

- 1-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Macapá-AP, 31 de outubro de 2022.

Comissão Responsável pela Elaboração do Edital de Seleção dos professores
supervisores Portaria 1212/2022/GAB/RE/IFAP

Victor Hugo Gomes Sales
Pro-reitor de ensino

Portaria 757/2020/GAB/RE/IFAP

- 2-

	1 DAS VAGAS
	1 DAS VAGAS